[50] [FV] Nam et ego ipse, quamvis senio gravis, quamvis ecclesiae deditus, incendor et aestuo nimio fervore talis belli. Veteribus illis, ex quibus vobis origo est, principes, cum essent adhuc gentiles, nullum fuit grave bellum, quod pro patria suscepissent, nullam illi mortem miseram putavere, quae pro republica subiretur. Sed quae respublica major aut melior quam nostra Christiana? Quae patria dulcior aut nobilior quam nostra illa caelestis, ad quam cuncti aspiramus, formosa Jerusalem? At illi, cum pro patria morerentur, tum maxime exulabant; nos, cum morimur, tum finimus exilium, tum patriam ingredimur. O felix mors, quae vitam finit temporalem, concedit aeternam! O faustum ac desiderabile bellum, in quo, si vincis, in terra, si vinceris, in caelo triumphas! Quidni ergo ardentи pugnemus animo, quibus tanta promittuntur emolumenta?

¹ morirentur P2*

² tum P2

³ exultabant P2*

⁴ cum P2

⁵ premit KO

⁶ tot P2

[50] [FV] For I myself, though burdened with age and dedicated to the Church, am burning and enflamed with enthusiasm for this war. Those peoples of old from whom you descend, Princes, when they were still pagan, considered no war as a burden if they fought for their country, and no death as misery if they died for their state. And what state is greater or better than our Christian Commonwealth? What country is more sweet or noble than our fatherland in Heaven, the beautiful Jerusalem, where we all want to go? When your forefathers died for their country, they really went into exile. But when we die, our exile ends, and we enter our own country. Oh, happy death that ends earthly life and gives us eternal life instead. Oh, happy and desirable war in which you triumph on Earth if you win and in Heaven if you lose.¹ Should we not fight with burning courage when we are promised such rewards?

¹ Cf. Flavio Biondo: *Historiarum ab inclinatione Romanorum Imperii decades*, II, 3 [Im.76]: *Quid quod cadentes in proelio et ab hoste caesi aeque ac vincentes opima de*

*hoste ferent spolia ad ad paratam
in caelis, in aeterno regno cum
sanctis gloriam perducti cum
nostro hujus expeditionis impera-
tore Jesu Christo triumphabunt.*

(From the oration “*Existimatis forte*”, put into the mouth of Pope Urban II by Biondo)

[51] [EV] Ecce dominus noster sanctissimus, Christianorum summus pater, Nicolaus papa V., ovium Christi pastor, Romanorum¹ pontifex, successor beati Petri, Christi Dei nostri vicarius, omnibus, qui hanc expeditionem sequentur², delicta remittit, culpas abluit, {70v} veniam praebet, caelum promittit. Nec de promisso est dubium, quoniam hic³ est, qui potestatem habet ligandi et⁴ solvendi, qui locum illius tenet, cui datae sunt claves regni caelorum. Ecce nunc caeli aperti sunt. Ecce nunc iter in⁵ patriam! Ecce⁶ scalam, qua super omnes planetarum orbes scandere valeatis atque ad ipsam galaxiam pervenire, quae nos⁷ ad regiam magni Dei recto tramite ducat. Quod si omnibus, ut inquit orator, qui patriam auxerint⁸, juverint, defenderint, certum est in caelo esse⁹ diffinitum locum, in quo beati aevo aeterno fruantur, quid de vobis putandum est, principes, qui non¹⁰ pro terrena¹¹, sed pro caelesti patria pugnaturi estis?